
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1362 DEL 02-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 382 DEL 02-12-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio postale,
relativo a ritiro, affrancatura, smistamento e distribuzione su tutto il territorio
nazionale della corrispondenza del Comune di Sesto Fiorentino (periodo 1° gennaio
2016 - 31 dicembre 2017) - Nuova approvazione del Capitolato Speciale di gara

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 di approvazione del
bilancio di previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del 4 giugno 2015 di approvazione del
PEG 2015/2017;

VISTA la direttiva 2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 febbraio 2008, che
modifica la direttiva 97/67/CE e ha ad oggetto il pieno completamento del mercato interno dei servizi
postali;

VISTO il D. Lgs. 22 luglio 1999 n. 261 di “Attuazione della Direttiva 97/67/CE concernente le regole
comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e per il miglioramento della
qualità del servizio” come modificato dal D. Lgs. n. 58 del 31 marzo 2011 di “Attuazione della
direttiva 2008/6/CE che modifica la direttiva 97/67/CE”, che porta a compimento la riforma del
mercato interno dei servizi postali comunitari delineata dalla legge 4 giugno 2010 n. 96 (legge
comunitaria 2009);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, sull’Ordinamento degli enti locali, che prescrive la necessità
di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;



RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che la normativa sopra richiamata dispone la liberalizzazione del Settore,
consentendo a imprese private l’esercizio del servizio postale pubblico;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie ed Organizzazione
RG n. 1230 del 5 novembre 2015, con la quale è stato avviato il procedimento, per l’affidamento del
servizio postale per la corrispondenza del Comune di Sesto Fiorentino, nel periodo 1° gennaio 2016 -
31 dicembre 2017, sono stati approvati il Capitolato Speciale ed i relativi sub allegati ed è stato
determinato il contributo in favore dell’ ex AVCP ora ANAC;

DATO ATTO che con tale atto si è stabilito di incaricare il Servizio Economato e Provveditorato di
formulare richiesta di offerta (RDO) alle imprese aderenti il Bando CONSIP “Servizi di raccolta e
recapito degli invii postali”, descrizione “Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali”,
pubblicato sul sito www.acquistinretepa.it, come previsto dall’art.    328 del DPR 207/2010
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;

DATO ATTO che il Servizio Economato e Provveditorato ha formulato richiesta di offerta (RDO)
tramite MEPA a due imprese aderenti al bando CONSIP;

DATO ATTO che, entro il termine del 23 novembre 2015, non è pervenuta nessuna offerta;

CONSIDERATO che la motivazione della mancata partecipazione addotta da una delle imprese
invitate risiede nel fatto che l’art. 4 del capitolato speciale di gara prevede nel calcolo delle
“tempistiche di consegna della corrispondenza e dei pacchi (SLA del servizio)” anche la giornata del
sabato;

RITENUTO che l’esclusione del sabato dal calcolo degli SLA di servizio non incida sostanzialmente
sulla qualità del servizio stesso, che risulta comunque garantita sia dal tempo comunque molto limitato
concesso al fornitore per la consegna delle raccomandata A/R che dalla riduzione unilaterale del
corrispettivo dovuto nel caso di mancato rispetto delle tempistiche di consegna, di cui all’art. 9 del
capitolato speciale;

RITENUTO quindi necessario modificare nel senso sopra indicato l’articolo del Capitolato Speciale
relativo alle Tempistiche di consegna della corrispondenza e dei pacchi (SLA del servizio);

RITENUTO inoltre, in considerazione della mancata presentazione delle offerte, di formulare
richiesta di RDO a tutte le imprese che hanno aderito al Bando CONSIP sopra richiamato, prevedendo
alcuni specifici requisiti di partecipazione, indicati nel Capitolato speciale;

RITENUTO pertanto di approvare un nuovo Capitolato Speciale contenente le modifiche sopra
descritte, addivenendo alla aggiudicazione del servizio, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), in seguito all’esperimento di opportuno confronto concorrenziale delle
offerte, facendo ricorso al criterio del presso più basso, ai sensi dell’art. 82 lett. b) del D. Lgs. n.
163/2006;

DATO ATTO che l’importo dell’appalto in oggetto ammonta ad € 165.600,00, oneri fiscali esclusi, e
che quindi è inferiore alla soglia comunitaria, stabilita dall’art. 28 D. Lgs. n. 163/2006 in €
211.000.00;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 382 DEL 02-12-2015 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
02-12-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it


DATO ATTO che le modalità di attribuzione del punteggio relativo all’offerta economica sono
specificate nel Capitolato Speciale di gara, allegato sub 1) quale parte integrante alla presente
determinazione;

CONSIDERATO che non sono presenti rischi da interferenze, per cui non è necessario predisporre il
Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza, e che il servizio non comporta neppure costi per
rischi interferenziali;

DATO ATTO che l’Amministrazione si riserva la possibilità di non aggiudicare il servizio nel caso in
cui l’offerta ottenuta a seguito di RDO non si riveli conveniente, svolgendo eventualmente una
successiva procedura concorsuale, come consentito dalla determinazione ANAC n. 11 del 23
settembre 2015;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto è il Responsabile del Servizio “Servizi
Demografici, Protocollo e URP”, Dott.ssa Luisa Sarri;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara 641930413E è stato acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136
del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla
tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – Regolamento di
Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 22 gennaio 2013;

VISTO l’art. 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

DATO ATTO:
del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del 6 luglio
2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012, convertito in
legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;
del rispetto di quanto previsto dal DL 24.4.2014 n. 66 convertito in Legge 23.6.2014
n. 89;

VISTI
lo Statuto comunale;·
l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli·

Enti Locali;
il decreto del Commissario Straordinario n. 43 del 23 novembre 2015, con il quale è stato·

conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e Organizzazione”.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di dare atto che il procedimento per la scelta del contraente per l’affidamento del servizio1.
postale per la corrispondenza del Comune di Sesto Fiorentino, nel periodo 1° gennaio 2016 -
31 dicembre 2017 è stato avviato con determinazione del Dirigente del Settore Risorse
Finanziarie ed Organizzazione RG. n. 1230/2015 sopra richiamata;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 382 DEL 02-12-2015 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
02-12-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Di approvare nuovamente il Capitolato Speciale di gara, modificato secondo quanto2.
evidenziato in premessa ed allegato quale parte integrante alla presente determinazione
(ALLEGATO 1);

Di confermare l’approvazione dei relativi sub allegati al Capitolato Speciale;3.

Di stabilire che la scelta del contraente avvenga mediante richiesta di offerta (RDO) a tutte le4.
imprese aderenti il Bando CONSIP “Servizi di raccolta e recapito degli invii postali”,
descrizione “Servizi di Raccolta e Recapito degli Invii Postali”, pubblicato sul sito
www.acquistinretepa.it;

Di stabilire che l’aggiudicazione avvenga a corpo con il criterio del prezzo più basso, da5.
determinarsi mediante ribasso sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 82, lettera b) del
D.lgs. 163/2006;

Di dare atto che l’importo a base di gara stimato per il periodo 1° gennaio 2016 – 31 dicembre6.
2017 ammonta ad €  165.600,00, IVA esclusa;

Di dare atto che il costo degli oneri per la sicurezza, di cui all’art. 86 comma 3 bis del D.Lgs7.
163/2006, necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, è pari a zero per cui non è
stato predisposto il Documento Unico Verifica Rischi da Interferenza;

Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la possibilità di non aggiudicare il servizio nel8.
caso in cui l’offerta ottenuta a seguito di RDO non si riveli conveniente, svolgendo
eventualmente una successiva procedura concorsuale, come consentito dalla determinazione
ANAC n. 11 del 23 settembre 2015;

Di dare atto che l’impegno di spesa per il servizio in oggetto verrà assunto con successivo atto9.
in sede di aggiudicazione;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di10.
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto è il Responsabile del Servizio “Servizi
Demografici, Protocollo e URP”, Dott.ssa Luisa Sarri;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14.3.2013 in materia di obblighi11.
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

di trasmettere il presente atto al Servizio Economato per lo svolgimento della procedura di cui12.
al punto 4).

Sesto Fiorentino, 02-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 382 DEL 02-12-2015 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
02-12-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it


IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio postale,
relativo a ritiro, affrancatura, smistamento e distribuzione su tutto il territorio
nazionale della corrispondenza del Comune di Sesto Fiorentino (periodo 1° gennaio
2016 - 31 dicembre 2017) - Nuova approvazione del Capitolato Speciale di gara

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 382 DEL 02-12-2015 - Reg. Gen. N. 1362 DEL
02-12-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


